Miles quidam de Burgo, in provincia Massæ, beati Francisci operibus et miraculorum signis impudentissime detrahebat. Inferebat multa opprobria peregrinis ad ipsius memoriam venientibus, et contra fratres publica garriebat insania. Cum autem semel sancti Dei gloriam impugnaret, addidit super peccata sua blasphemiam detestandam. Si verum est, inquit, quod Franciscens iste sit sanctus, gladio cadat hodie corpus meum; si vero sanctus non est, evadam incolumis. Non distulit ira Dei condignum inferre supplicium, cum jam facta fuisse oratio in peccatum. Mora enim modica interjecta, dum blasphemus nepoti suo inferret injuriam, accepit ille gladium, et patrui visceribus eruentavit. Eodem die mortuus est sceleratus, inferni mancipium, et filius tenebrarum, ut cæteri disserent miranda Francisci opera non blasphematoris verbis impetere, sed devotis laudibus honorare.

Judex quidam, nomine Alexander, dum a B. Francisci devotione, quos poterat, vene-nata lingua retraheret, divino judicio lingua privatus, per sex annos obmutuit. Qui cum in eo quod peccaverat, torqueretur, alta pœnitudine revocatus, dolebat se contra sancti miracula oblatrasse. Itaque non persistit misericordis indignatio Sancti, sed pœnitentem ac se humiliiter invocantem, restituta loqua, recepit ad gratiam. Ex tunc linguam blasphemam consecravit laudibus sancti, devotionem simul et disciplinam recipiens per flagellum.

De quibusdam aliis miraculis diversorum generum.

In Castro Galiani, Valvensis dioecesis, mulier quædam erat nomine Maria, quæ Christo Jesu et B. Francisco famulatu devote subjecta, una dierum æstivo tempore exiit, ut manibus conquerireret propriis necessarium victum. Cum igitur fervente nimium æstu, siti deficere cœpisset ardoribus, omni privata beneficio poculi, pro eo quod in monte arido sola esset, quasi exanimis humi prostrata, patronum suum S. Franciscum invocabat pio mentis affectu. Dum autem perseveraret mulier in affectuosa et humili prece, labore, siti et æstu fatigata quamplurimum, paululum obdormivit. Et ecce S. Franciscus adveniens, et eam vocans ex nomine: Surge, inquit, et bibe aquam, quæ divino munere tibi ac pluribus exhibetur. Ad hujus vocis auditum surrexit mulier a somno, non modicum confortata, et accipiens silicem, quæ juxta se erat, radicitus evulsi a terra, effodiensque ligno parvulo circumquaque, viventem reperit aquam, quæ cum primo videretur parvula stilla, subito divina virtute crevit in fontem. Bibit itaque mulier, et satiata oculos lavit, quos cum longa prius haberet ægritudine obumbratos, nova extunc sensit luce perfusos. Festinavit ad dominum mulier, tam stupendum miraculum ad gloriam S. Francisci denuntians universis. Concurrerunt undique multi ad mira-

culi famam, experientia magistra discentes mirabilem illius aquæ virtutem, dum ad ipsius contactum, confessione præmissa, a variis morborum cladibus plurimi liberabantur. Perseverat usque hodie fons ibi perspicuus, et in honorem B. Francisci ibidem oratorium est constructum.

In Hispania apud Sanctum Faecundum, viri cuiusdam cerasum arefactam ad virorem frondium, florum et fructuum, contra spem mirabiliter revocavit. Incolas quoque terræ apud Vilesios, a vermium peste, corrodentium vineas circumquaque, miraculosu[m] suffragio liberavit. Sacerdotis cuiusdam juxta Palentiam horreum quoddam, quod vermbus frumentariis repleri quolibet anno solitum fuerat, sibi fideliter commendatum penitus expurgavit. Terram quoque domini cuiusdam de Petramala in regno Apuliae, sibi suppliciter commendatam, ab odiosa peste bruchorum penitus servavit indemnum, cum tamen in circuitu omnia essent prædicta pestilentia devorata.

Vir quidam Martinus nomine, cum longe a castro suo boves minasset ad pascua, crux unius bovis easu quodam sic fuit desperate confractum, ut nihil esset sibi de remedio aliquo cogitandum. Dum autem pro decoratione foret sollicitus, et instrumentum, cum quo id faceret, non haberet, domum reversus, B. Francisco bovis curam reliquit, ipsunq[ue] fideli sanctæ (a) custodice fiducialiter commendavit, ne ante suum redditum devoraretur a lupis. Summo itaque mane ad bovem in sylva relicturnum cum excoriatorre reversus, pascentem ipsum ita reiuvenerit incolumem, quod nequaquam crux fractum ab altero discernebat. Gratias egit bono pastori, qui diligenter de bove suo curam habuit, et medelam donavit. Succurrere novit humilis sanctus omnibus invocantibus ipsum, nec quantumeumque parvas necessitates hominum dignatur. Nam viro euidam de Amiterno jumentum restituit furto sublatum. Mulieri euidam de Interduco ca-

tinum novum in multas partes casu divisum integre reparavit. Viro etiam euidam de Monte Ulmi in Marchia consolidavit vomerem in frusta confractum.

In Sabinensi dioecesi vetula quædam octogenaria erat, cujus filia moriens lactente infantulum dereliquit. Cum igitur anus paupercula plena esset inopia, et vacua lacte, nullaque esset mulier, quæ sitienti parvulo lactis stillicidium, juxta quod exigebat necessitas, erogaret, quo se verteret vetula ignorabat. Debilitato vero infantulo, nocte quadam omni humano destituta subsidio, ad beati Patris Francisci auxilium implorandum, lacrymarum imbre perfusa, tota se mente convertit. Affuit statim innocentis amator ætatis: Ego, inquiens, sum Franciscus, o mulier, quem cum tantis lacrymis invocasti. Pone, ait, mamma tuas in ore pueruli, quoniam abundantanter tibi lac Dominus dabit. Implevit anus Sancti mandatum, et statim octogenariæ mammæ lactis copiam effuderunt. Innotuit omnibus mirabile sancti donum, multis tam viris, quam mulieribus, accelerantibus ad videndum. Et quia, quod testabantur oculi, lingua impugnare non poterat, excitabantur omnes ad laudandum Deum in sancti sui virtute mirabili, et amabili pietate.

Apud Spoletum vir et uxor, unicum habentes filium, quotidie illum velut hæreditarium opprobrium deplorabat. Brachiis siquidem collo connexis, jnetisque genibus pectori, et pedibus naribus alligatis, non hominis proles, sed monstrum quoddam potius videbatur. Vehementiori mulier ex hoc afflita dolore, crebris gemitibus clamabat ad Christum, S. Francisci auxilium invocando, ut infelici sibi, et in tali opprobrio constitutæ, succurrere dignaretur. Nocte igitur quadam, cum propter hujusmodi tristitiam tristis eam somnus arriperet, apparuit ei S. Franciscus piis eam affatibus mulcens, insuper et suadens quod ad locum propinquum, suo nomini dedicatum, deferret puerum, ut ex aqua putei loci illius in no-

(a) Leg. sancti.

mine Domini superfusus, plenam recipere sospitatem. Negligente autem illa Sancti adimplere mandatum, secundo replieavit id ipsum. Tertio quoque apparens, mulierem cum pueru usque ad januam dicti loci præambulo ducatu perduxit. Supervenientes autem nobiles quedam matronæ devotionis causa ad predictum locum, eis a muliere præfata diligenter exposita visione, una cum ipsa puerum fratribus præsentarunt, et hauientes aquam de puto, earum nobilior propriis manibus lavit infantem. Statim puer, omnibus membris ad sua loca perductus, sanus apparuit, et magnitudo miraculi omnibus admirationem induxit.

In Castro Chore Ostiensis dioecesis, vir quidam sic crus ex toto perdidera, ut nullo modo progredi vel movere se posset. Positus itaque in angustia vehementi, et auxilio desperatus humano, cœpit nocte quadam, ac si præsentem cerneret B. Franciscum, talem coram eo assumere materiam querelandi : Aduva me, S. Francisce, recolens meum servitium, et devotionem tibi impensam. Nam in asino meo te portavi, sanctos pedes tuos, et sanctas manus tuas osculatus fui, semper tibi devotus, semper tibi benevolus extiti, et ecce morior doloris hujus durissimo cruciatu. His pulsatus querelis, statim affuit beneficiorum memor, et devotionis gratus, et vigilanti viro cum uno fratre apparuit. Ad vocationem ejus se venisse dixit, et tulisse remedia sanitatis. Tetigit locum doloris cum baculo parvulo, qui figuram thau in se habebat, et fracto mox apostemate, perfectam tribuit sanitatem. Et, quod mirabilius est, sacrum signum than impressum super locum sanati ulceris ad miraculi memoriam dereliquit. Hoc signo S. Franciscus suas consignabat litteras, quotiens charitatis causa scriptum aliquod dirigebat.

Sed ecce dum per diversa miracula glorirosi Patris Francisci mens narrationis varietate distracta decurrit, promerente ipso crucis gloriose signifero, in signum salutis

thau non sine divina directione pervenit, ut ex hoc possimus advertere, quod sicut crux militanti post Christum fuit sublimitas meriti ad salutem, sic et trinmphanti cum Christo facta est firmitas testimonii ad honorem. Illoc quippe crucis mysterium magnum et mirum, in quo charismata gratiarum, et merita virtutum, et thesauri sapientiae et scientiae tam alta profunditate velantur, ut a mundi sapientibus et prudentibus sint (*a*) occulta, tam plene fuit Christi parvulo revelatum, ut omnis vita ipsius non nisi crucis vestigia sequeretur, non nisi crucis dulcedinem saperet, non nisi crucis gloriam prædicaret. Vere namque in suæ conversionis principio dicere cum Apostolo potuit¹ : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Non minus etiam vere in conversationis progressu addere valuit² : *Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia.* Verissime autem in consummatione potuit subinferre³ : *Stigmata Domini Jesu in corpore meo porto.* Sed et illud nos quotidie desideramus ab ipso audire⁴ : *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amen.*

Gloriare igitur jam secure in crucis gloria Christi, signifer gloriose, quoniam, a cruce incipiens, secundum crucis regulam processisti, et tandem in cruce perficiens, per crucis testimonium, quantæ gloriae sis in celo, eunctis fidelibus innotescis. Secure jam te sequantur, qui exeunt ex Ægypto, quia, per baculum crucis Christi mari diviso, deserta transibunt, in repromissam viventium terram, Jordane mortalitatis transmisso, per ipsius crucis mirandam potentiam ingressuri. Quo nos introducat verus populi Ductor et Salvator Christus Jesus crucifixus, per merita servi sui Francisci, ad landem, et gloriam unius Dei, et trini, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Gal., vi, 14. — ² Ibid., 16. — ³ Ibid., 17. —

⁴ Ibid., 18. — (*a*) Edit. Vatic, sit.

DE PAUPERATE CHRISTI

CONTRA MAGISTRUM GUILELMUM¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Tractatus iste de paupertate Christi duas quæstiones continet : alteram de paupertate , in duos articulos divisam ; alteram de pauperibus validis præcipue regularibus , an ad opera manualia sint astrieti. Quas quidem quæstiones ita determinat, ut Magistrum Guilelmum adversarium convincat, et veritatem aperte demonstret. Nam paupertatem , tam quoad abrenuntiationem , quam quoad mendicitatem , ad perfectionem pertinere docte et erudite ostendit. Est autem hoc Opusculum inter cetera S. Bonaventurae a Trithemio connumeratum, eodem, quo hic inscribitur, titulo.

QUÆSTIO PRIMA.

Quæstio est de paupertate.

Et quæruntur duo.

Primo, quæritur de paupertate, quantum ad abrenuntiationem.

Secundo, quantum ad mendicationem.

ARTICULUS PRIMUS.

De paupertate quantum ad abrenuntiationem.

Circa primum sic proceditur, et quæritur, utrum christianæ perfectionis sit abrenuntiare omnibus, tam in communi, quam in privato. Et quod sic videtur in *Mattheo*, ubi dicitur² : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes; et da pauperibus, et veni, sequere me.* Glossa : « Ecce contemplativa, quæ ad Evangelium pertinet. » Constat quod Dominus istum ad divitias non

vocabat, et tamen renuntiare omnibus consulabat; nec ad opera manualia , imo ad contemplativam , sicut dicit Glossa. Ergo, etc.

Item ibidem dicitur³ : *Ecce nos reliquimus omnia* : ubi dicit Glossa : « Tanta a sequentibus missa (a) sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt. » Ergo perfecta imitatio totaliter extinguit appetitum divitiarum : sed haec extinctio potissime est in eo, qui abrenuntiat omnibus : ergo, etc.

Item Salvator ait⁴ : *Vade, et vende omnia quæ habes.* Glossa : « Non partem, sicut Ananias, sed qui totum dat, nihil sibi reservans, ipse potissime facit quod Dominus consulit, nihil sibi reservans, nec in communi, nec in speciali. » Et qui hoc facit, perfectissime facit : ergo, etc.

Item dixit Dominus de vidua⁵ : *Amen dico vobis, quod hæc vidua pauper plus, quam omnes misit. Nam omnes ex eo, quod*

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, 15, part. I; edit. Rom., an. 1596, tom. VII, part. IV, pag. 387; edit. Ven., an. 1611, 17, tom. I; edit. Ven., an. 1754,

tom. V, pag. 540. — ² Matth., xix, 21. — ³ Ibid., 27. — ⁴ Ibid., 21. — ⁵ Marc., XII, 43-44.

(a) Leg. dimissa.

abundabat eis, miserunt; haec autem de penuria sua, omnia que habuit, misit totum victimum suum. Sed in hoc laudatur vidua paupercula: ergo qui hoc faciunt, quanto perfectius agunt, tanto magis laudabiles sunt: ergo, etc.

Item ait Dominus¹: *Respicite (a) corvos.* Glossa: « Sancti merito avibus comparantur, qui nihil in mundo agentes, nec laborantes, sola æterna appetunt, jam similes angelis. » Sed quanto magis haec dimittit quis, tanto magis angelis assimilatur: ergo, etc.

Item in *Luca* dicitur²: *Nisi quis renunciaverit omnibus quæ possidet.* Glossa³: « Hoc distat inter renunciare omnibus, et relinquere omnia, quia renunciare convenit omnibus, qui ita licite ntuntur mundanis, quæ possident, ut tamen mente tendant ad æterna; relinquere autem est tantummodo perfectorum, qui omnia temporalia postponunt, et solis æternis inhant. » Sed qui prorsus omnibus renuntiat in communi, et in privato, ille maxime omnia postponit: ergo, etc.

Item hoc ipsum ostenditur exemplo Christi, de quo dicitur⁴: *Vulpes foveas habent,* etc. Chrysostomus⁵: « Quid pecunias expectas, sequens me, congregare? Non vides, quia divisorium mihi neque tantum, quantum avibus? » Ergo Christus prorsus nihil habuit: ergo, etc.

Item, super illud Matthæi⁶: *Vade ad mare,* Glossa: « Dominus tantæ paupertatis fuit, ut, unde tributa solveret, non haberet. » Habet quidem Judas communia in loculis; sed res pauperum in usus suos assumere nefas duxit, id ipsum dans exemplum nobis. Si ergo Christus tantæ paupertatis fuit, quod non potuit solvere denarium, manifestum est, quod fuit in summa paupertate.

¹ *Luc.*, XII, 24. — ² *Luc.*, XIV, 33. — ³ Gloss., ex Bed. in hunc loc., lib. IV, c. LXVI. — ⁴ *Matth.*, VIII, 20. — ⁵ Chrysost., vel quilibet alias; nihil enim simile reperitur in homiliis Chrysostomi super Matthæum, saltem in hom. XXVII, al. XXVIII, citata in edit. Vatic.

Item, ubi præmissum est⁷: *Vulpes foveas habent,* ait Glossa⁸: « Ego tantæ paupertatis sum, ut nec hospitium quidem habeam, nec meo utar tecto. » Ergo, etc.

Item scriptum est⁹: *Venit princeps mundi hujus,* etc. Glossa: « Noluit Dominus habere quid perderet: pauper venit, ne haberet diabolus quod auferret. » Ergo si omnia temporalia possunt perdi, nihil habuit temporale.

Item Apostolus ait¹⁰: *Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia,* etc. Ergo qui sic abrenuntiat, ut egeat, magis se Christo conformat.

Item, super illud quod sequitur¹¹: *In hoc consilium do,* Augustinus in originali: « Factus est egenus in tantum, ut non haberet quod habent vulpes. » Et *in hoc consilium do*, subauditur, ut ejus paupertatem imitemini. Sed qui abrenuntiat omnibus, ejus paupertatem imitatur: ergo, etc.

Item (b) illud Jacobi¹²: *Nonne Deus elegit pauperes,* Glossa¹³: « Pauperes elegit parentes, quorum educaretur officio. » Sed parentum Christi magna fuit indigentia, secundum illud Lucæ¹⁴: *Pannis eum involvit,* etc. Ergo Christus non tantum in seipso paupertatem dilexit, verum etiam in aliis.

Item Christus maxime fuit imitabilis secundum statum quem habuit in cruce, secundum illud¹⁵: *Christus passus est pro nobis, relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Sed in cruce fuit omnino nudus. Unde Hieronymus, *ad Hedibiam*¹⁶: « Vis esse perfecta, et in primo stare fastigio dignitatis? fac quod fecerunt Apostoli, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere Salvatorem, et nudam solamque crutate. » — ⁶ *Matth.*, XVII, 26. — ⁷ *Luc.*, IX, 58. — ⁸ Gloss., ex Bed. in hunc loc., lib. III, c. XLII. — ⁹ *Jovm.*, XIV, 30. — ¹⁰ *II Cor.*, VIII, 9. — ¹¹ *Ibid.*, 10. — ¹² *Jac.*, II, 5. — ¹³ Gloss., ex Bed. in hunc loc. — ¹⁴ *Luc.*, II, 7. — ¹⁵ *I Petr.*, II, 21. — ¹⁶ Hieronymus, *ad Hedib.*, epist. CL, q. I, tom. III, col. m, 224.

(a) Vulg. *Considerate.* — (b) *Suppl.* in.

cem virtute (a) nuda sequaris, et sola. » Ergo, etc.

Item hoc ipsum videtur Sanctorum testimoniis. Ambrosius *super Lucam*¹: « Qualis debeat esse qui evangelizat regnum Dei, praeceptis evangelicis designatur, ut sine virga, sine pera, sine calceamento, sine pane, sine pecunia, hoc est, subsidiis saecularis adminicula non requirens, fideque tutus, putet sibi quo minus ea requirat, magis (b) posse suppeterem. » Si igitur hoc attestatur perfectioni praedicatoris evangelicae perfectionis, ut nullum prorsus querant (c) administrivolum saeculare, et hoc est esse in altissima paupertate, patet ergo, etc.

Item Hieronymus ait²: « Nolo pristinorum necessitatium recoderis, nudos amat eremus; nolo te antiquae peregrinationis terreat difficultas. Qui in Christum credis, et ejus crede sermonibus³: *Quarite primum regnum Dei, et haec omnia adiicientur vobis.* Non pera tibi sumenda est, non virga: dives est, qui cum Christo pauper est. » Omnia igitur relinquvi possent, spe posita in solo Christo.

Item Ambrosius, in libro *de Officiis*⁴: « Nullum adminiculum praestant divitiæ ad vitam beatam. Quod evidenter Dominus demonstravit in Evangelio, dicens: *Beati pauperes spiritu,* » etc. Itaque paupertatem, famem, dolorem, quæ mala putantur, non solum impedimento non esse ad vitam beatam, sed etiam adjumento, evidentissime pronuntiatum est. Sic ergo non solum adminicula non sunt ad vitam beatam corporis externa bona, sed etiam dispendio sunt. Sed quæ non sunt adminicula, sed dispendio, perfectum est relinquere: ergo, etc.

Item Hieronymus, super illud Matthæi⁵: *Nonne anima plus est quam esca?*⁶ « In promissis veritatis nemo dubitet: sit homo

quod esse debet, et mox adduntur ei omnia, propter quem facta sunt omnia. » Ergo qui omnia relinquit propter Christum, confidens in promisso Christi, agit secundum perfectam fidem ipsius. Hoc autem potissimum facit, qui omnino nihil sibi reservat, nec in communi, nec in speciali: ergo, etc. Unde Augustinus, tractans illud Matthæi⁷: *Respicite volatilia cœli:* « Sancti merito avibus comparantur, quia cœlum petunt, qui jam ita remoti sunt a mundo, ut jam in terris nihil agant, nihil laborent, sed sola contemplatione jam in cœlo degant. » Si ergo hæc vita altissima est, ergo, spretis omnibus, totam spem vitæ suæ in Deo constituere est virtutis perfectæ.

Item Augustinus, *de Bono Conjugali*⁸: « Bene faciebant, qui (d) de sua substantia Christo, ac discipulis ejus necessaria ministrabant; sed melius, qui omnem substantiam suam dimiserunt, ut expeditiores eumdem Dominum sequerentur. » Sed quanto quis magis dimittit, tanto expeditior: ergo tanto laudabilior.

Item, in libro *de Ecclesiasticis Dogmatibus*⁹: « Bonum est facultates cum dispensatione panperibus erogare: melius pro intentione sequendi Dominum insimul (e) donare, et absolutum a sollicitudine cum Christo egere. » Ergo qui magis eget, et a sollicitudinibus mundi absolvitur, perfectius Christum sequitur: ergo, etc.

Item Gregorius ait¹⁰: « Cum quis suum aliquid Deo vovet, et aliquid non vovet, sacrificium est; cum vero omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit, omnipotenti Deo voverit, holocaustum est. Qui enim sibi metis nisi nihil reservant, sed sensum, vitam, linguam, atque substantiam, quam perceperunt, omnipotenti Deo immolant, quid isti nisi holocaustum offerunt? » Unde tom. VIII. —¹⁰ Greg., in *Ezech.*, lib. II, hom. viii, al. xx, n. 46.

(a) *Apud Hieron. non legitur virtute.* — (b) *Leg. fideique deditus sit, et quanto minus appetit temporalia, tanto magis speret ea sibi.* — (c) *Leg. querat.* — (d) *Apud Aug. quæ, scilicet sanctæ mulieres.* — (e) *Apud Aug. semel.*

¹ Ambros., in *Luc.*, lib. VI, n. 6 i. — ² Hieron., *ad Heliod.*, epist. I, tom. I, col. m. 2. — ³ Matth., vi, 33. — ⁴ Ambros., *de Offic. Minist.*, lib. II, c. iv, n. 15. — ⁵ Matth., vi, 23. — ⁶ Hieron. — ⁷ Matth., vi, 26. — ⁸ August., *de Bon. conf.*, n. 8. — ⁹ Genn., *de Eccles. Dogm.*, xxxviii, 71, inter Oper. August., Append.,

paulo ante dixit¹, quod « ille holocaustum offert, qui ea que possidet, apud semetipsum decrevit indigentibus cuncta tribuere, nihil sibi reservare, vitam soli supernæ gubernationi committere. » Sed hoc potissime facit qui sic distribuit, quod nihil sibi reservat, nec in communī, nec in speciali. Ergo, etc.

Item Joannes Chrysostomus, in libro *Quod nemo lreditur, nisi a seipso*²: « Quid Apostolos penuria rerum corporalium læsit? Nonne in fame et siti, et nuditate degebant, et pro his clari magis et magnifici habebantur, atque ingentem per hoc fiduciam quæsierunt apud Deum? » Ergo paupertas illa laudabilior, in qua major est penuria rerum.

Item Bernardus ait³: « Felix (a) qui nihil sibi retentat ex omnibus; non habet foveam, ut vulpes; non, tanquam volvres, nidum; non loculos, quomodo Judas; non domos (b), sicut nec Maria, locum in diversorio: imitatus profecto illum, qui non habebat ubi reclinaret caput. » Sed qui omnia prorsus dimittit, nihil sibi omnino, nec in communī, nec in speciali, retinendo, hoc potissime facit: ergo, etc.

Item Prosper⁴ laudat Paulinum et Hilarium de hoc, quod facultates suas omnes pauperibus erogaverunt, licet ratione episcopalis officii, ecclesiastica bona postmodum dispensaverunt, sicut habetur 12, quæst. 1, *Expedit*⁵, ubi ait sic: « Denique sanctus Paulinus ingentia prædia, quæ fuerunt sua, pauperibus erogavit. » Et infra: « Quid sanctus Hilarius? Nonne et ipse omnia sua, aut pauperibus reliquit, aut vendita omnia pauperibus erogavit? Laudantur hi, et laudabiles sunt, quia omnia sua propter Deum contempserunt: sed hoc potissimum faciunt, qui nec in communī, nec in speciali sibi aliquid retinent: ergo tales maxime accedunt ad culmen perfectionis evangelicæ.

¹ Greg., in *Ezech.*, lib. II, hom. viii, al. xx, n. 15.
— ² Chrysost., *quod nemo lreditur nisi a seipso*, n. 11.
— ³ Bern., *ad Henric. Senon. Arch.*, epist. XLII, al. *De Officio Episcop.*, c. III, n. 11. — ⁴ Prosp. Aquit., *de Vit. Contempl.*, lib. II, c. ix. — ⁵ Corp. jur. can.,

Item hoc ipsum ostenditur ratione. Duplex est civitas, scilicet Dei, et diaboli; Hierusalem, et Babylon: quæ oppositionem habent, et in seipsis, et in suis fundamentis. Sed fundatum civitatis Babylonis, ut dicit Augustinus⁶, est cupiditas: ergo quanto magis quis recedit a cupiditate, tanto magis recedit de diaboli civitate. Sed paupertas in qua quis in communī et in speciali prorsus omnibus abrenuntiat, tam effectu, quam affectu, ipsa est quæ maxime elongat ab avaritia: ergo, etc.

Item, divitiae sunt incendium cupiditatis, quia difficile est habere, et non amare. Sed quanto quis magis se elongat ab incentivo peccati, tanto perfectius agit; hoc autem facit, qui in communī et in speciali omnibus abrenuntiat: ergo, etc.

Item triplex est consilium, paupertatis, obedientiæ, et castitatis: sed quanto quis generalius obedit, et universalius, tanto perfectius agit; similliter et de consilio castitatis: ergo pari ratione vernm erit et de consilio paupertatis.

Item, si dicas quod non est simile, quia divitiae sunt de necessitate vitae, hoc nihil est, cum multi, qui nihil prorsus habent proprietatis, vivere possunt.

Item perfectior est paupertas, quam perfectior concomitantur obedientia. Sed qui habent proprium in communī, ab illo per obedientiam non possunt excludi, nisi ratione peccati: qui autem nihil prorsus habent, obediunt tenentur ubique terrarum. Si ergo perfectio evangelica maxime consistit in perfectione obedientiæ, universaliter omnibus abrenuntiare nihil prorsus reservando, ad culmen facit perfectionis evangelicæ.

Item: Contemptus præsentis sæculi est laudabilis: haec est per se vera. Ergo major contemptus, magis laudabilis; et maximus contemptus, maxime laudabilis. Sed maxime contemnit præsens sæculum, qui abre-

ceus. XII, q. I, c. XIII. — ⁶ August., *Enarr. in Psal. LXIV*, n. 2.

(a) *Apud. Bern. Fidelis.* — (b) *Item denique.*

nuntiat omnibus in communi, et in speciali: ergo talis perfectissime agit.

Item paupertas alta est laudabilis: haec est per se vera. Ergo altior, laudabilius; et altissima, laudabilissima. Sed hujusmodi est, quae nec in communi, nec in proprio aliquam proprietatem sibi reservat: ergo, etc.

Item tanto via rectior, quanto ejus medium conformius est extremis: sed summa paupertas est, tam in principio vite, quam in termino: ergo si in medio omnia abdicentur, via rectissima proceditur. Sed quanto via rectior, tanto perfectior est: ergo via et vita pauperrima, perfectissima est.

Arg. i
in contrarium. Sed contra in *Ecclesiastico* dicitur¹: *Propter inopiam multi deliquerunt*. Sed nihil quod est ducens ad culpam, spectat ad perfectionem evangelicam: ergo, etc.

Item in *Ecclesiasta* (a) dicitur²: *Utilior est sapientia cum divitiis*: Glossa: « quam sola. » Sed divitiae non faciunt hominem perfectum: ergo (b) minus paupertas et indigentia.

Item in *Proverbiis*³: *Divitius et mendicitatem ne dederis mihi*. Et post: *Ne egestate compulsus furer, et perjurem nomen Dei mei*. Sed nihil facit ad perfectionem evangelicam, quod sapiens sapienter recusat: ergo, etc.

Item Christus dicit⁴: *Perfectus omnis erit, si sit sicut magister ejus*. Sed Christus loculos habuit, sicut patet in *Joanne*⁵, ubi dicitur, quod Judas loculos ferebat: ergo propter proprietatem nolle in communi habere, non videtur esse perfectio, sed potius supersticio, in qua discipulus videtur se velle præferre magistro. Si dicat, quod loculos non habuit; contra Augustinus dicit⁶: « Habebat Dominus loculos, a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribuebat. »

Item super illud⁷: *Habentes alimenta,*

etc., Glossa: « Et si nihil intulerimus in hunc mundum, non tamen prorsus abhicienda sunt haec temporalia. » Ergo qui totum abjicit, male facit.

Item, II ad *Corinthios*⁸: *Si voluntas prompta est, secundum id, quod habet*, etc.

Glossa: « Necessaria refineant, non ultra vires dando. » Ergo male facit, qui sic dispensat, quod nihil sibi prorsus reservat.

Item, qui tentat Deum, peccat mortaliter: sed qui habet humanum refugium, et, illo prætermisso, querit divinum, tentat Deum: hoc antea facit, qui habet unde sustentetur, et, illo dimisso, expectat diutius sustentari: ergo talis facit contra Evangelium.

Item virtus circa medium consistit: sed omnino omnia dimittere, est ad extreum declinare: ergo hoc magis est vitii, quam virtutis, seu perfectionis evangelicæ.

Item, sicut omnia tenere semper, est avaritia, sic omnia dare semper, est prodigalitas: sed omnia tenere, semper est vitium: ergo similiter et omnia dare.

Item, qui subtrahit alii necessaria, peccat mortaliter: sed tantum tenetur quis sibi prævidere, sicut alii: ergo qui omnia dimittit, et nihil sibi reservat, peccat mortaliter, quia factit contra perfectionem evangelicam.

Item, qui exponit se periculo interfectio- nis, peccat mortaliter: ergo similiter qui exponit se periculo famis: sed talis est, qui omnia dimittit, et nihil sibi reservat: ergo, etc.

Item nullus debet rejicere omnino, quod quotidie petit a Deo: sed omni die petimus in oratione Dominica *panem nostrum quotidianum*: ergo male facit, qui deserit totum.

RESPIRATIO: Dicendum, quod abrenuntiare omnibus, tam in privato, quam in communi, est christianæ perfectionis, non solum sufficientis, sed etiam abundantis, tanquam perfectionis evangelicæ consilium principale, et principium fundamentale, funda-

¹ *Ecli.*, xxvii, 1. — ² *Eccle.*, vii, 12. — ³ *Prov.*, xxxi, 8, 9. — ⁴ *Luc.*, vi, 10. — ⁵ *Joan.*, xii, 6. — ⁶ *Aug.*, in *Joan.*, tract. LXXII, n. 5, citat. in *Corp. Jur.*

⁷ *I Tim.*, vi, 8. — ⁸ II *Cor.*, viii, 12.

(a) Cœl. edit. *Ecclesiastico*. — (b) *Suppl.* multo.

mentum sublime. Primum suadet natura, secundum Scriptura, tertium gratia. Primum, inquam, est consilium principale, quia viam præbet ad alia. Nam abundans paupertas disponit ad carnis mortificationem, et ad voluntatis propriæ perfectam abnegationem, cum nihil sibi detineat, nec domum, nec tectum, nec aliquam rem. Ad ipsam autem specialiter viam facit ipsa natura, sive instituta, sive lapsa. Nam homo nudus formatus est, et, si in statu illo stetisset, nihil sibi prorsus appropriasset; homo vero lapsus nudus nascitur, nudus moritur. Et ideo haec rectissima via est, ut ab extremis non declinans, quantum potest natura pati, pauper et nudus incedat. Et hoc est quod dicitur¹: *Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium, quia nec auferre quid possumus.* Et ex hoc concludit: *Habentes alimenta, et quibus tegamur*, etc. Hoc autem nihil arctius vel pauperius, quam simplici victu et operimento esse contentum, quod ex naturæ documento persuadet Apostolus, tanquam bonum et perfectum. Est etiam principium fundamentale. Lex enim vetus differt a nova in hoc, quod illa timorem, hæc amorem; illa temporalia promittit, hæc temporalia contemnere docet. Si igitur fundatum perfectionis civitatis Dei principaliter consistit in charitate, et illa potissime est perfecta, quando omnis excluditur cupiditas, quia venenum charitatis est cupiditas; hanc autem cupiditatem omnino foras mittit, quia omnia omnino, et re, et voluntate relinquit: sicut *radix omnium malorum est cupiditas*², sic radix et principium perfectio- nis est altissima paupertas. Unde Augustinus, in libro *octoginta trium questionum*³: «Charitatis venenum est spes adipiscendorum ac retinendorum temporalium; nutrimentum ejus imminutio cupiditatis; perfectio ejus nulla cupiditas; signum profectus ejus imminutio timoris; signum perfectionis ejus nullus timor: quia ⁴ *radix omnium malorum est cupiditas*, et ⁴ *perfecta charitas foras*

¹ *Tim.*, vi, 7. — ² *Ibid.*, 10. — ³ Aug., lib.

mittit timorem. » Illa igitur paupertas est perfectissima, quæ omnino cupiditatem exterrimat. Est nihilominus fundamentum sublime, quia cum duplex sit vita ad quam disponit gratia, scilicet activa et contemplativa; activa deorsum ordinat, sed contemplativa sursum in cœlum erigit. Nullus autem spiritus magis idoneus ad hoc, quam ille, qui penitus est exoneratus ab onere temporalium, et qui thesaurum suum totum habet in cœlo, et cuius regnum non est de hoc mundo, qui non habet hic manentem civitatem, sed futuram inquirit. Talis autem est, qui omnibus terrenis perfecte abrenuntiat: et ideo talis jam fundamentum sui ædificii collocatum habet in excelsis. Unde Augustinus, in libro *de Agone Christiano*⁵: « Cum cognitio et actio beatum hominem faciant; sicut in cognitione cavendus est error, sic in actione cavenda est nequitia. » Errat autem, si quis putat se veritatem posse cognoscere, cum adhuc nequiter vivat: nequitia autem est mundum istum diligere, et ea, quæ nascuntur et transeunt, pro magno habere, et concupiscere, et pro his laborare ut acquirantur, et lætari cum abundaverint, et timere ne pereant, et contrastari cum pereant. Ille igitur potissime est idoneus ad contumionem sublimium, et ibi sublimiter fundatus, qui est perfectissimus contemptor omnium istorum. Talis est, qui totum cogitatum suum jactat in Domino, et omnem sollicitudinem, qui nullam prorsus habet possessionem. Est igitur perfectionis christianæ pro Christo nihil in mundo possidere, nec in communi, nec in proprio. Idem Dominus expressissime consultit: idem exemplum in semetipso ostendit: idem Spiritus sanctus in sanctis hoc multipliciter persuasit. Nam hujusmodi arduissimam paupertatem, sicut ostensum est, persuadet natura, Scriptura, et gratia. Persuadet Dominus Jesus Christus instruendo, conversando, inspirando. Quis enim spiritus, nisi Dei, facit ho-

⁴ *LXXXIII Quæst.*, q. xxxvi, n. 4. — ⁵ *I Joan.*, iv, 18. — ⁶ *Aug., De Agon. Christ.*, xiii, 14.

minem contempnere præsentia, et amare cœlestia? Nam hoc non facit spiritus diaboli, nec mundanus, nec proprius, cum semper inclinet ad bonum privatum : facit igitur Spiritus sanctus. Et hinc est, quod , Spiritu sancto dictante, istum modum vivendi summus Pontifex approbavit, sicut dicit *Decretalis de excessibus prælatorum*¹, *Nimis prava* , quod « ordinem et regulam fratrum Prædicatorum, et Minorum, sedes Apostolica noscitur approbasse : » unde huic contrarium, nulli prorsus licet sentire. Quare tales videntur stulte agere, periculis se exponere, et Deum tentare. Nam contra tales dicitur in regula B. Francisci, in qua paupertas hujusmodi confirmatur : « Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam, » etc. Contra tales etiam dicit Augustinus in tractatu de *Eleemosyna* : « Elias in solitudine corvis ministrantibus pascitur, et Danieli in lacu ad leonum prædam, jussu regis, incluso, prandium divinitus apportatur ; et tu metuis ne operanti, etiam apud Dominum promerenti, desit alimentum , cum ipse in Evangelio ad exprobationem eorum, quorum mens dubia, et fides parva est, contestetur, et dicat² : *Aspicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis pascit illa? Nonne vos pluris estis illis?* Volucres Deus pascit, et volucribus alimenta diurna praestantur, et quibus nullus divinae rei sensus est, eis nec cibis, nec potus deest ; et tu Christiano, tu Dei servo, tu bonis operibus dedito, tu Domino suo charo, aliquid existimas defuturum ? An eis terrena deerunt, quibus cœlestia et divina tribuantur ? Unde haec incredula cogitatio ? unde impia et sacrilega ista meditatio ? Quid faciet in domo Dei perfidum pectus ? Quid qui Christo omnino nou credit, appellatur et dicitur Christianus ? Pharisæi tibi magis congruit nomen. » Nam cum in Evangelio de eleemosynis disputaret, et ut nobis ami-

cos de terrenis lucris provida operatione faceremus, qui nos postmodum in æterna tabernacula susciperent, fideliter et salubriter præmoneret, addit post hoc Scriptura, dicens³ : *Audiebant hæc omnia Pharisei, qui erant avari, et deridebant illum.* Quales nunc sunt in Ecclesia, quorum quosdam videamus, quorum præclusæ aures, et corda cœcata, nullum de spiritualibus ac salutari bus monitis lumen admittunt. De quibus mirari non debemus, quod contemnunt in talibus servos , quando a talibus ipsum Domum videamus esse contemptum.

Ex hoc apparet evidenter, quod omnino omnibus abrenuntiare universaliter pro Christo, culpandum non est, sed potius laudandum, tanquam culmen evangelicæ perfectionis. Unde rationes, exempla et auctoritates concedendæ sunt ad istam partem, ad quam sufficientissime astruendam una sola auctoritas expressa ex ore Christi consulentes dimittere omnia, esset sufficientissima , etiam si multa glossarum expositarum et Sanctorum dicta viderentur esse contraria. Ait enim Augustinus *ad Paulinam* (*a*)⁴, *de videndo Deo*, sic : « Attende quæ credis, et in eis ipsis quibus non visis accommodas fidem, ipsa testium pondera discernenda sunt. Nec enim mihi sic credis, quemadmodum Ambrosio, aut si ambobus nobis æqua lance putas esse credendum, numquid ullo modo Evangelio comparabis ? An scripturam nostram scriptis canonici coæquabis ? Profecto si recte in judicando sapis, longe nos infra vides ab illa auctoritate distare , et me quidem longius. Sed utrique nostrum quantumlibet credas, utrumque illi excellentiæ nequaquam comparas. » Igitur, quoniam divina auctoritas sic expresse dicit omnia dimitteuda ei, qui ad perfectionem consondere cupit evangelicam, manifestum est, quod verum certitudinaliter debet teneri , quod ei non possit sine periculo fidei obviari.

Ad illud vero, quod primo objicitur in contrarium, quod pertrahit ad peccatum, in con-

¹ *Decretal.*, lib. V, tit. XXXI, c. XVII. — ² *Matth.*, vi, 26. — ³ *Luc.*, XVI, 14. — ⁴ *August.*, *ad Paulinam*, epist. CXLVII, al. CXII, n. 39.

(a) Cæt. edit. *Paulinum*.

trarium. et de egestate quæ facit perjurare, dicendum, quod duplex est inopia, quædam voluntaria, et quædam involuntaria. Inopia involuntaria inducit defectum mentis, et proutatem et occasionem inducit ad peccandum. Inopia autem, seu paupertas voluntaria, hæc habet adjunctam sufficientiam, juxta illud¹: *Tanquam nihil habentes*, etc. Et hæc disponit ad justitiam perfectam, quia mentem facit ad omne bonum idoneam; sicut e contra radix omnium malorum est avaritia. Et est quod dicit Chrysostomus²: « Si volueris videre amantis aurum animam, quemadmodum vestimentum a decem milibus corrosum vermis, et nihil habens sanguinum, ita invenies perforatam eam undique a sollicitudinibus, et a peccatis putrefactam, aerugine plenam. Sed non anima inopis voluntarii talis est; sed fulget quidem velut aurum, splendet autem velut margarita, florescit autem velut rosa. Non est illie tinea, non est illic fur, non est illic sollicitudo vitae hujus negotiorum; sed sicut angelus, ita conservatur. Non subjacet demonibus; non assistit regi, sed assistit Deo; non militat cum hominibus, sed cum angelis; non habet thesaurum terram, sed coelum; non indiget servis, magis autem habet servos, possessiones et (a) cogitationes, quæ regibus (b) dominantur. Quid igitur paupere hoc melius est unquam? Pavimentum denique habet coelum. Si autem pavimentum tale est, excogita tectum. Sed non habet equos et currum. Quid autem ei opus est, qui super nubes (c) vehi debet, et esse cum Christo? » Ex his appareat, quod in voluntaria paupertate magna est sufficientia, magna est nobilitas, quæ facit transcedere cuncta terrena.

Vel potest dici aliter, quod illa dicta sunt tempore legis scriptæ, quæ temporalia promittebat, non æterna; in qua paupertas continebatur. Unde Chrysostomus, tractans

prædictum verbum³, *Divitias, et mendicitem*, etc., dicit⁴: « Hæc dicebantur in Veteri Testamento, ubi multa ratio divitiarum habebatur, ubi paupertatis plurimus erat contemptus, ubi hoc quidem maledictum, scilicet paupertas; illud autem benedictum, scilicet divitiae. Sed nunc nequaquam ita. Sed si vis audire paupertatis prædicatum, ipsum professus est Christus, et dixit⁵: *Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet*. Et iterum discipulis dicebat⁶: *Nolite possidere aurum.* » Ex quo apparet, quod auctoritas non est contraria assumentibus voluntariam paupertatem, cum illud dictum sit tempore legis scriptæ, istud autem tempore legis gratiae. Nec illud dictum est in persona viri perfecti, sed potius infirmi, ut ex verbo Chrysostomi patet. Et per hoc patet responsio ad tres auctoritates primas.

Ad illud quod objicitur, quod Christus habuit loculos; dicendum, quod Christus habuit loculos tribus de causis. Habuit enim loculos pro pauperibus aliis, secundum quod dicit Hieronymus in auctoritate supra positâ: « Christus tanta paupertatis fuit, » etc. Et hoc non tollit paupertatem summam. Habuit etiam loculos compatiendo infirmis, sicut dicitur in Glossa super illud Psalmi⁷: *Producens fænum jumentis*: « Dominus loculos habebat, vel habuit, in usus eorum, qui cum eo erant, et suos; et religiosas mulieres in comitatu, que ministrabant ei de substantia sua, in his infirmorum magis personam suscipiens. Prævidit enim multos infirmos futuros, et ista quæsitos; et ibi eorumdem personam suscepit, ubi dixit⁸: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* » Et de his duobus, super illud Joannis⁹: *Ea quæ mittebantur*, etc.. Glossa: « Cui angeli ministrabant, loculos habet in sumptus pauperum, condescendens infirmis. » Habuit etiam loculos in articulo necessitatibus, ut pote quan-

¹ *H Cor.*, vi, 10. — ² Chrysost., in *Matth.*, hom. XLVII, al. XLVIII, d. 4. — ³ *Prov.*, XXX, 8. — ⁴ Chrysost., in *Epist. ad Hebr.*, hom. XVIII, n. 2. —

⁵ *Matth.*, VIII, 20. — ⁶ *Ibid.*, x, 9. — ⁷ *Psal.* CIII, 14. — ⁸ *Matth.*, XXVI, 38. — ⁹ *Joan.*, XII, 6.

(a) *Leg.* habet servos, animi morbos; habet servos, nempe. — (b) *Cæt. edit.* rebus. — (c) *Leg.* nube.

do transibat per Samaritanos. In quo etiam articulo, discipulis loculos habere permisit, secundum illud¹: *Quando misi vos sine sacculo et pera*, etc. Glossa: « Non eadem regula vivendi persecutionis, qua pacis tempore discipulos informat. Missis quidem discipulis ad praedicandum, ne quid tollerent in via, praecepit, ordinans scilicet ut qui Evangelium nuntiat, de Evangelio vivat. Instante vero mortis articulo, et tota illa gente Paestorem simul et gregem persequente, congruam temporis illi regulam decrevit, permittens ut tollerent necessaria vietui, donec sopita persecutorum insanias, tempus evangelizandi redeat. » Ex his enim Glossis manifeste apparet, quod modus habendi loculos in Domino, in nullo minuit paupertatem. Sic enim Dominus condescendit infirmitati et necessitati, ut tamen salva esset forma paupertatis, et exemplum quod præcipue monstrare venerat hominibus. Juxta quod dicit Apostolus²: *Factus est pro nobis egenus, ut illius inopia divites essemus*, paupertatem scilicet altissimam voluntarie imitando.

^{ad} III. Ad illud quod objicitur de Glossa³: *Habentes alimenta*, ubi dicitur, quod non sunt abjicienda omnino temporalia; dicendum quod intelligit de abjectione temporalium quantum ad usum, non quantum ad dominium. Nam usus temporalium necessarius est vita humanae, qui tamen haberi potest absque dominio et proprietate. Sic patet in pauperibus, qui nihil proprietatis habent. Et quod iste sit intellectus, patet per illud quod sequitur in Glossa immediate, ubi subditur: « Sed habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus: qui ultra tendit, malum invenit. » Esse igitur contentum usi tegumenti et alimenti, est modus perfectae virtutis. Et sic Glossa debet intelligi, nec hoc repugnat altissimae paupertati. Qui autem sic vellent temporalia abjicere, ut nec vellet alimenta suscipere, nec experimentum

habere, nou operaretur perfecte, sed stulte. Et hoc vult Glossa illa insinuare.

Ad illud quod objicitur de Glossa: *Si voluntas prompta est*⁴, Glossa: « Ut necessaria remaneant; » dicendum quod Glossa illa truncata est, quia statim sequitur: « Non hoc dicitur, quin melius esset, scilicet totum dare; sed infirmis timet, quos sic dare monet, ut egestatem non patientur. » Ex quo apparet, quod Glossa illa potius facit ad contrarium, quam ad propositum, si sano oculo, et recto inspicatur.

Ad illud quod objicitur, quod qui sic universaliter omnibus abrenuntiat, tentat Deum; dicendum quod falsum est, tum propter divina promissa, tuis propter plurima remedia, quae haberi possunt, tum propter exempla quibus manifeste videmus quod tales pauperes sustentantur. Ex quo manifeste colligitur, si obdurati non sumus, quod talis modus abrenuntiandi divinitus inspiratur, nec facit tentare Deum, si sic abrenuntians divinis promissionibus innititur; quin potius ille Deum tentat, qui de divinis promissionibus dubitat. Propter quod Hieronymus, super illud⁵: *Nonne anima plus est quam esca?* « In promissis veritatis nemo dubitet; si homo quod esse debet, et mox adduntur ei omnia. » Qui igitur de hoc dubitat, sicut filii Israel, Deum tentat, qui dicebant⁶: *Numquid poterit Deus parare mensam in deserto?* Ibis autem non debent viri perfecti conformari, sed potius Apostolis, de quibus dicitur⁷: « *Aporiamur, sed non destituimur*, » id est, pauperes sumus ad eo, ut necessaria desint; sed non destituimus a Deo omnino, quia Deus pascit nos. Et quod illud extendatur non solum ad Apostolos, verum etiam ad eorum imitatores, apparet per illud quod dicitur⁸: *Sint mores sine avaritia, contenti presentibus. Ipse enim dixit*⁹: *Non te deseram, neque derelinquam*. Ibi Glossa: « *Ipse Dominus omnipotens ad Jesum Nave: Non te deseram* (a), quin dem necessaria; *neque derelinquam*; derelinqueretur ille,

(a) Vulg. dimittam.

¹ *Luc.*, XXII, 35. — ² *II Cor.*, VIII, 9. — ³ *I Tim.*, VI, 10. — ⁴ *II Cor.*, VIII, 12. — ⁵ *Math.*, VI, 25. — ⁶ *Psal.*, LXXVII, 49. — ⁷ *II Cor.*, IV, 8. — ⁸ *Hebr.*, XIII, 5. — ⁹ *Jos.*, I, 5.

qui fame periret; sed quia hoc non est, non sit homo cupidus. » Hoc post mortem Moysi dixit Josue; hoc etiam dicit omni speranti in se, sicut Josue : haec enim nobis promittit, ut in illo spem nostram ponamus. Non tenacibus, non cupidis, sed sperantibus in eum fit ista promissio. Etiam, quia poterat illis videri, quod haec promissio ad Josue tantum pertineret; ad hoc Apostolus respondet, dicens quod nos juvabit, sicut juvit illum, quasi dicat : Non est dubitandum de promissione, quia Jesus Christus qui¹ *heri*, id est, in præterito adjuvit Josue, et ipse *hodie*, id est, in præsenti adjuvat nos, et alios fideles, et adjuvabit in futuro, *in sæcula*, id est, sine fine.

Ad VI. Ad illud quod objicitur, quod virtus consistit circa medium, dicendum quod illud est verum quantum ad ea, quae sunt necessitatis, sicut est largitas; sed fallit in his quae sunt supererogationis, sicut est consilium paupertatis et castitatis. Taliū enim perfectio potius attenditur secundum perfectam considerationem ad Christum, et divinæ dilectionis modum, qui est, ut Deus super omnia diligatur, quam secundum superfluum et diminutum circa exterius objectum. Et quod illud sit verum, patet per Ambrosium in libro *de Officiis*, ubi dicit² : « Officium omne, aut est medium, aut perfectum est, quod Scripturarum auctoritate probare possumus. Habemus enim in Evangelio³ : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Non homicidium facies, etc.* Haec sunt media officia, quibus aliquid deest. *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quae habes, et da pauperibus* : ubi diligendos inimicos, et orandum dicit pro calumniantibus, et persequentibus nos, si volumus perfecti esse. Hoc est igitur perfectum officium, quod catorthoma⁴ dixerunt Græci, quo corrigan-

tur (a) omnia, quæ ad (b) aliquos potuerunt lapsus habere. » Largitas igitur, quæ attenditur secundum officium medium, in largiendo servat modum. Paupertas vero spiritus, quæ attenditur secundum officium perfectum, tribuit totum. Unde, eodem libro, in tractatu de liberalitate dicit⁵ : « Liquet debere esse modum liberalitatis, ne fiat inutilis largitas, cuius sobrietas est tenenda. » De quo modo subjungit⁶ : « Modus liberalitatis tenendus est, ut quod bene facis, id continue facere possis, ne subtrahas necessitati, quod indulseris effusioni. » Potuit enim donare Joseph totas Ægypti opes, effundere thesauros regios, noluit tamen de alieno effusus videri. Maluit frumenta vendere, quam donare esurientibus, quia si paucis donasset, pluribus defuisset. » Sed hoc spectat ad officium medium, secundum quod ipse alibi dicit, tractans in eodem libro illud Apostoli⁷, *Non ut aliis refectio (c), vobis autem angustia (d)*¹⁰ : « Advertimus quemadmodum benevolentia, et liberalitas, et modum comprehendit, et fructum atque personas. Ideo modum, quia imperfectis dabat consilium. Non enim patimur, nisi perfecti (e). » Verum quia perfectioni non repugnat modum teneri, si quis dispenset bona Ecclesiæ, ideo subjungit⁸ : « Sed si quis nolens Ecclesiam gravare, in sacerdotio constitutus aliquo, aut ministerio, non quod totum habet, conferat, sed operetur cum honestate quæ (f) officio sat est, non mili imperfectus videtur. » Ex dictis igitur colligitur, quod licet virtutis secundum statum communem, et officium medium, sit tenere medium, perfectionis tamen evangelicæ est relinquere totum. Si tamen in communi aliquid habeatur, ut dispenseatur, hoc non facit imperfectum. Nec totum universaliter relinquere dicit excessum, quia hoc spectat ad perfectum officium, ut patet ex his quæ dicta sunt, et ex hoc quod Ambrosius præmittit in præcedenti capitulo,

(a) *Apud Ambros.* corriguntur. — (b) *Dcl. adi.* — (c) *Vulg. remissio.* — (d) *Vulg. tribulatio.* — (e) *Leg.* Non enim patiuntur angustias, nisi imperfecti. — (f) *Leg. quantum.*

¹ *Hebr.*, xiii, 8. — ² Ambros., *de Offic. Ministr.*, lib. I, c. xi, n. 36, 37. — ³ *Matth.*, xix, 17-18. — ⁴ *Ibid.*, 21. — ⁵ Κατορθόμενα. — ⁶ Ambros., *de Offic.*, lib. II, c. xvi, n. 76. — ⁷ *Ibid.*, n. 78. — ⁸ *Ibid.*, n. 79. — ⁹ *II Cor.*, viii, 13. — ¹⁰ Ambros., *de Offic.*, lib. I, c. xxx, n. 152. — ¹¹ *Ibid.*

ubi sic ait¹: « Cæterum Dominus non simul vult effundi opes, sed dispensari, nisi forte ut Elisæus boves suos occidit, et pavit pauperes ex eo quod habuit, ut nulla cura teneretur domestica, sed relictis omnibus in disciplinam se propheticam daret. » Si ergo pro disciplina prophetica sunt omnia relinqua, multo fortius pro perfectione evangelica.

Ad vii. Ad illud quod objicitur, quod omnia dispergere est prodigalitas, dicendum quod tunc est prodigalitas, quando omnia disperguntur pro vanitate, non autem quando dantur pro utilitate. Et sic est de evangelica paupertate, quia Dominus² *centuplum* restituet in *presenti cum tribulatione, et in futuro vitam æternam*. Secus autem est de universalis retentione omnium: illa enim non sit pro spirituali utilitate, sed magis pro terrena cupiditate. Ideo non est simile hinc et inde.

Ad viii. Ad illud quod objicitur: « Et qui alii subtrahit necessaria, » etc.; dicendum quod non est simile, quia qui subtrahit alii necessaria, violentiam facit, et inducit eum in paupertatem involuntariam. Qui autem subtrahit sibi, voluntarie facit, et in paupertatem voluntariam se inducit. Ac per hoc, sicut argumentum illud non valet: « Paupertas involuntaria non est laudanda: ergo nec voluntaria; » sic non cogit ratio prædicta. Alius etiam est defectus in arguento prædicto, quia procedit per falsi suppositionem, pro eo quod omnibus universaliter abrenuntians, necessaria sibi omnia non subtrahit, quia divinæ providentiae regimini se committit, et multos vivendi modos, et quarendi necessaria, sibi relinquit.

Ad ix. Ad illud quod objicitur, quod se exponit periculo famis; dicendum quod falsum est, sicut omnino apparet ex prædictis, et manifeste colligitur ex omnibus temporibus retroactis. Nusquam et nunquam legitur, quod aliquis volens in paupertate Deo servire, pro defectu cibi fame perierit. Et hoc est quod

¹ Ambros., *de Offic.*, lib. I, c. xxx, n. 149. —

dicit Augustinus in tractatu quodam *de Oratione Dominicâ*: « Neque enim deesse quotidiana cibus potest justo, cum scriptum sit³: Non occidet Dominus fame animam justi. Et iterum⁴: Junior fui, etenim senui, et non vidi justum derelictum. » Et iterum: « Quærentibus regnum Dei, et justitiam ejus, omnia promittit apponi⁵, et jam cum sint Dei omnia, habenti Deum nihil deerit, si Deo ipse non desit. Sic Daniel, in leonum lacu jussu regis inclusio, prandium divinitus procuratur, et inter feras esurientes homo Dei pascitur. Sic alitur Elias in fuga, eorvis ministrantibus et volucribus cibum apportantibus, in persecutione nutritur. O humanæ malitiae detestanda crudelitas! feras parent, et aves pascunt; et homines insidiantur, et sæviunt. » Ex his manifeste colligitur, quod non est periculum, sed refugium, spretis omnibus, totaliter se dedicare ad Deum coledum.

Ad illud quod objicitur, quod in oratione **Ad x.** Dominicâ petimus panem nostrum quotidianum, dicendum quod hoc potius facit ad oppositum, quam ad propositum. Ex quo enim quotidie petimus victimum diurnum, nec petimus quod habemus, manifestum est, quod evangelicæ perfectionis est quotidiano victu esse contentum. Quod quia non potest videri perfectio in cordibus avarorum, Dominus non solum ad hoc induxit consilii sapientiæ, verumetiam exemplis naturæ, et oraculis gratiæ, ut sic saltem per illud triplex testimonium, paupertatis consilium firmiter comprobetur, sicut totius perfectionis evangelicæ altissimum et stabile fundamentum.

ARTICULUS II.

De paupertate quantum ad mendicitatem.

Quæritur de mendicatione, utrum mendicare pro Christo sit christianæ perfectionis. Et voco *mendicare*, eleemosynam quæ-

² Matth., xix, 29. — ³ Prov. x, 3. — ⁴ Psal. xxxvi, 25. — ⁵ Luc., xii, 31.

rere, seu de quotidianis eleemosynis vivere.

Arg. par-
tis nega-
tive.

Et quod non videtur, primo auctoritate Psalmi¹: *Timente Dominum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum.* Ergo non stant simul esse inopem, et timere Deum.

II. Item Psalmus²: *Non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem.* Ergo qui panem querit, non est justus, nec semen justi.

III. Item Psalmus³: *Nutantes transferunt filii ejus, et mendicent.* Sed nihil quod Psalmista in Dei spiritu loquens imprecatur, spectat ad perfectionem evangelicam, seu ad perfectam justitiam: mendicare est hujusmodi: ergo, etc.

IV. Item Ecclesiasticus⁴: *Fili mi, in vita tua ne indigeas; melius est enim mori, quam indigere.* Ergo melius est mortuum esse, quam mendicatum.

V. Item in Apostolorum Actis dicitur⁵: *Beatus est magis dare, quam accipere.* Sed dare eleemosynam non facit hominem pervenire ad perfectionem evangelicam: ergo multo magis nec accipere.

VI. Item Salvator ait⁶: *Vendite quae possidetis;* ubi Glossa: « Ut omnibus simul pro Deo spretis, postea labore manuum operemini, unde vivatis, vel eleemosynam faciatis unicuique. » Igitur de proprio labore vivere, et eleemosynam facere, spectat ad evangelicam perfectionem: ergo oppositum ejus, scilicet mendicare, et de alieno labore vivere, est contrarium perfectioni evangelicae.

VII. Item Apostolus dicit⁷: *Nullius aliquid desideretis;* ubi Glossa: « Nedum rogetis, vel tollatis. » Si ergo plus est rogare vel petere, quam appetere, et primum tanquam illicitum ab Apostolo prohibetur, scilicet desiderare, vel appetere quod est alterius, ergo multo fortius petere.

Item dicit⁸: *Rogamus vos, ut noveritis eos, qui laborant inter vos, et praesunt vobis in Domino.* Ubi Glossa: « Sicut divitiae negligientiam pariunt saluti, sic egestas, dum saturari cupit, a justitia declinat. » Sed quod facit declinare a justitia non pertinet ad perfectionem evangelicam: ergo, etc.

Item dicit Apostolus⁹: *Si quis non vult operari, non (a) manducet.* Ergo vult Apostolus servos Dei corporaliter operari, ut habeant unde vivant, et non compellantur egestate necessaria petere: sed hoc est mendicantium: ergo servorum Dei non est mendicare, secundum Apostolum.

Item eodem capitulo, super illud¹⁰: *Ut formam daremus vobis,* ubi Glossa: « Qui frequenter ad alienam mensam convenit, otio deditus, necesse est ut aduletur pascenti se. » Sed adulari, est contrarium veritati et perfectioni: ergo, etc.

Item dicit Urbanus Papa¹¹, quod Episcopi omnibus communi vita vivere volentibus, ministrare cuncta necessaria debent, prout melius poterunt, ut nemo in eis egens inventiatur. » Et post: « Si quis extiterit modernis, aut futuris temporibus, qui hoc avellere nitatur, jam dicta damnatione feriatur. » Ergo contra canonicas sanctiones est, quod aliqui vivant vita communi in Ecclesia, egendo et mendicando in ea.

Item, *de Consecratione*, distinctione 1,¹² inhibetur, ne ecclesia consecretur, nisi prius detetur. Ergo si ecclesia non debet consecrari, nisi habeat (b) unde sustententur, qui in ea ministrant; multo fortius nec aliqua religio institui debet sine possessione sustentativa.

Item in Jure Civili inhibitetur, quod validi non mendicent, lege *de mendicantibus validis*: sed magis debet esse ordinata Ecclesia, quam respublica: si ergo quod validi mendicent, est contra rectam gubernationem

¹ *Psalm. XXXIII, 10.* — ² *Psalm. XXXVI, 25.* — ³ *Psalm. CVIII, 10.* — ⁴ *Ecclesiasticus. XL, 29.* — ⁵ *Act., XX, 35.* — ⁶ *Luc., XIII, 33.* — ⁷ *I Thess., IV, 11.* — ⁸ *Ibid., V, 12.*

— ⁹ *II Thess., III, 10.* — ¹⁰ *Ibid., 9.* — ¹¹ *Corp. jur. can., caus. XII, q. I, c. Videntes, scilicet XVI.* — ¹² *Ibid., De Consecr., dist. I, CIX, et de consecr. eccl., c. VIII.*

(a) *Leg. nec.* — (b) *Cœt. edit.* habeant.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIII.

reipublicæ, multo magis contra perfectionis sublimitatem evangelicæ.

xiv. Item hoc ipsum ostenditur ratione: Mendicare est opus indifferens: sed indifferens non fit opus perfectionis per additionem finis, sicut appareat manifeste in aliis operibus, ut ire ad ecclesiam, et facere eleemosynam: ergo, etc.

xv. Item perfectionis est, gratis et liberaliter servire, et oblationes (a) peccatorum refugere: sed qui eleemosynam recipit, obligat se ad interveniendum pro peccatis alienis. Si ergo obligatio hujusmodi perfectioni non consonat, ergo, etc.

xvi. Item hujusmodi qui mendicant ex professione, aut hoc faciunt quia pauperes, aut quia prædicatores: si quia pauperes, ergo omnes pauperes, qui mendicant, perfecti sunt, quod est contra Augustinum in libro *De opere Monachorum*, qui reprehendit¹ monachos mendicantes, et nihil operari volentes; si quia prædicatores, ergo nullus mendicare debet inter eos, qui non prædicat, cuius contrarium videmus tota die.

xvii. Item prædicare est quid spirituale: sed qui spirituale dat, et temporale accipit, similis est Giezi, qui pecuniam accepit a Naaman, obtenuit beneficii spiritualis prius sibi exhibiti: hoc autem est dannabile: ergo damnable est prædicatori mendicare: non ergo perfectionis evangelicæ.

xviii. Item perfectorum est abstinere a mala specie; sed hoc est mala species, quod prædicantes temporalia petant, quia in hoc sunt similes pseudoprædicatoribus: ergo, etc.

xix. Item hujusmodi ant habent auctoritatem in prædicando, aut non habent. Si non habent, ergo male faciunt in prædicando, ergo nil merentur; si habent, sed qui habent, possunt petere potestative: ergo tales prædicando injuriantur auctoritati prædicationis Evangelii: ergo in hoc non sunt perfecti, sed impii.

¹ Aug., de Oper. Monach., n. 2 et seq. — ² Matth., x, 9-10. — ³ Marc., vi, 8. — ⁴ Matth., xix, 12. — ⁵ Luc., ix, 3.

Item tutius et perfectius est sequi viros xx. perfectiores, et probatores, et sapientiores: sed viri probatissimi et sapientissimi in Religionibus fuerunt Basilius, Benedictus, Augustinus, Hieronymus, Gregorius, Hilarius et Paulinus: et tales sic sua reliquerunt, quod communia possederunt, nec mendicasse leguntur: ergo modus ita mendicandi, de novo introductus per Dominicum et Franciscum, judicatur superstitiosus et vanus, cum stultum videatur sensum et spiritum duorum pauperum hominum præponere tantæ sapientiae et sublimitati Sanctorum præcedentium, et Doctorum.

SED CONTRA HOC VIDETUR DICTUM ILLUD MATTHÆI²: *Nolite possidere aurum, vel argentum, neque pecuniam in zonis vestris, neque peram in via, neque duas tunicas, nec calceamenta.* Ubi Glossa: « Nec ipsa necessaria, nec cellarium secum vellant; nihil præter indumentum, quo quis contentus esse potest. In hoc traditur forma Apostolis, et quod perfectionis est, perfectum est imitari. » Ergo taliter per mundum ire spectat ad perfectionem evangelicam: sed hoc est mendicare, et vivere de eleemosyna: igitur hoc spectat ad evangelicam perfectionem.

Item³: *Præcepit eis ne quid tollerent in via, neque panem, neque in zonis æs.* Aut igitur præcepit tanquam prælati, aut tanquam perfecti. Si tanquam prælati, ergo ad illud ad quod (b) adhuc essent astriicti, quod manifeste falsum est. Præcepit igitur eis tanquam viris perfecti. Sed perfectio proponitur communiter omnibus imitanda, quia dicit⁴: *Qui potest capere, capiat.* Ergo sic vivere spectat ad perfectionem evangelicam.